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АНОТАЦІЯ

Кривка Е. Т. «Сучасний тревел-медіатекст в українському інфопросторі:

тематика, формат, контент». – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 061

«Журналістика». – Сумський державний університет. Суми, 2022.

У дисертації вивчено та комплексно проаналізовано жанрово-

композиційні особливості, контентне наповнення, інтракомпозиційна

інтермедіальність сучасних тревел-медіатекстів, окреслено закономірності

прояву і реалізації авторських інтенцій.

Комплексне дослідження окреслених питань дозволило сформувати

поняття сучасного тревел-медіатексту, описати його структурну гетерогенність;

показати ключові тенденції розвитку і трансформації жанру тревел-медіатексту

в українській кросмедійній журналістиці; виокремити форми

інтракомпозиційної інтермедіальності; охарактеризувати специфіку вербальної

та візуальної комунікації в текстах; описати види прояву авторських інтенцій та

функції інтермедіального експліцитного та імпліцитного покликання в тревел-

медіатекстах. Удосконалено теоретичні аспекти дослідження тревел-

медіатексту; критерії визначення способів реалізації авторських інтенцій та

авторських намірів у формуванні концептуальної картини світу; підходи до

визначення ролі соціокультурного, туристичного, рекламного, іміджевого

дискурсів в сучасному тревел-медіатексті. Набуло подальшого розвитку

дослідження жанрово-композиційних елементів тревел-медіатексту.

Актуальність дисертаційного дослідження полягає в тому, що вперше в

практиці соціальних комунікацій обґрунтовано закономірності творення,

особливості функціонування та основні жанротвірні ознаки, композиційну

своєрідність, контентне наповнення сучасного тревел-медіатексту, з’ясовано

авторські інтенції щодо його організації.

Об’єкт дослідження – сучасні тревел-медіатексти, оприлюднені в

українському інформаційному онлайн-просторі.
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Предмет дослідження – жанрово-композиційні особливості, контентно-

тематичне наповнення, інтермедіальність та закономірності прояву авторських

інтенцій у сучасних тревел-медіатекстах, представлених на онлайн-платформі

конвергентного медіа «НВ» за період 2015–2020 років.

Мета дослідження – визначення основних закономірностей формування

та розвитку жанру сучасного тревел-медіатексту в українських медіа 2015–2020

років (на матеріалі конвергентного медіа «НВ»).

Джерельною базою наукової роботи стала онлайн-платформа українського

видання «НВ» за період 2015–2020 років. Емпіричну базу дослідження склали

тревел-медіатексти, розміщені на онлайн-платформі в окреслений період.

Хронологічні межі дослідження охоплюють історичний відтинок часу

2015–2020 років.

У ході роботи з’ясовано, що, розглядаючи концептуальні підходи й

здобутки щодо вивчення й окреслення поняття тревел-тексту, дослідники

зосереджували увагу на традиційній моделі медіатексту, його жанротвірних

ознаках, поетиці, композиції, стильових особливостях. Також науковці

розглядали тревел-текст в контексті досліджень спеціалізованих тревел-видань,

телевізійної тревел-журналістики, медіа-тревелогу, окреслюючи лише окремі

аспекти функціонування тревел-медіатексту.

Систематизувавши наукові дослідження щодо вивчення й окреслення

поняття, запропоновано дефініцію сучасного тревел-медіатексту як

універсального цілісного метажанрового медіапродукту, для якого характерні

фактографічність та поєднання різних семіотичних кодів щодо представлення

гетерогенної інформації про подорож автора реальним географічним простором,

як інтерпретація авторської рецепції різних слотів фрейму «своя/інша країна» з

транслюванням концепту «подорож».

Досліджено, що як метажанрова модель сучасний тревел-медіатекст – це

єдність окремих елементів подорожнього нарису, путівника, репортажу,

туристичного рекламного повідомлення, тревелогу. Виокремлення тревел-

медіатексту серед названих жанрових одиниць можливе не тільки через наміри
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автора щодо представлення концепту «подорож», а й за допомогою особливої

форми репрезентації подорожі, зокрема поєднання вербального, візуального,

аудіотексту, і авторське осмислення та втручання на користь реципієнта, якому

притаманне кліпове мислення. Увага зосереджується на тому, що досить

вираженими у сучасних тревел-медіатекстах є репортажність і туристичний

рекламний дискурс, що уможливлює читачеві повторення представленої

мандрівки.

Проведений аналіз засвідчує: для сучасних тревел-медіатекстів 2015–2020

років характерними є кліпове подання інформації про подорож та особлива

орієнтація на споживача щодо його запитів та інтересів; яскраво виражена

інтракомпозиційна інтермедіальність, що проявляється в різних видах

вербального та візуального контенту.

Концепт «подорож», який вживається в конкретному значенні – мандрівка

окреслена хронотопом часу і певного географічного простору, доповнюється у

сучасному тревел-медіатексті другорядними смислами – культурними,

національними, особистісними, ментальними, емоційними тощо. Автор

усвідомлено, опираючись на свої світоглядні знання, ментальність, емоції,

творить фрейм «своя/інша територія», обираючи на власний розсуд різні

елементи фрейму (слоти) для ґрунтовної репрезентації подорожі. Помічено,

означений фрейм і його елементи у сучасному тревел-медіатексті є

факультативними, їх вибір залежить від авторських інтенцій, очікувань

реципієнтів.

Своєрідність сюжетно-композиційної будови в тому, що інформація про

шлях складається із паралельно або поодиноко існуючих двох основних

елементів: дорога як частина простору і окремі її маркери. Ці слоти утворюють

відкриту ланцюгову структуру, яка може бути неперервною або між окремими

частинами якої можуть розміщуватися авторські ремарки з коментарями й

роздумами про почуте, побачене та пережите. Така відкритість тексту на

змістово-смисловому, сюжетно-композиційному і знаковому рівнях дозволяють
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розглядати сучасний тревел-медіатекст як модель, для якої характерною є

масмедійна інтертекстуальність у широкому розумінні терміна.

Проведений контент-аналіз дозволив відслідкувати частоту представлення

географічного простору і засвідчити: найчастішими є публікації про мандрівки

Європою та Азією; менш цікавими є локації Північної та Південної Америки,

Африки; поодинокі медіатексти про мандрівки до Австралії, Антарктиди,

Антарктики, Океанії. Звертаємо увагу, що у 2017 та 2020 роках більше описували

мандрівки до Європи, у 2016 році це були подорожі до Південної Європи та Азії,

у 2018 році географічний простір світу був охоплений приблизно однаково, у

2019–2020 роках – більш актуальним став внутрішній туризм. Розглядаючи

означений порівняльний аспект дослідження, названо причини вибору

маршрутів: безвіз для громадян України до країн Євросоюзу з 2017 року, початок

військового конфлікту на сході України та анексія Криму у 2014 році, карантинні

обмеження, пов’язані з пандемією Covid-2019.

Проблемно-тематичний діапазон тревел-медіатекстів охоплено двома

групами: тревел-медіатексти з фреймом «своя країна»; тревел-медіатексти з

фреймом «інша країна». Також простежується більш вузька проблемно-

тематичні орієнтація: подорож географічним простором, взаємодія людини зі

світом, культурно-історична, соціально-побутова, суспільно-економічна.

Детальне вивчення досліджуваної жанрової одиниці дозволяє зробити

висновок, що сучасний тревел-медіатекст формують різні медійні структури.

Така закономірність обумовлює існування його як полікодової, інтермедіальної

моделі з інтракомпозиційними зв’язками, що проявляються у двох формах:

мультимедіальність та інтермедіальне покликання. Мультимедіальність

сучасного тревел-медіатексту характеризується єдністю будь-якого

мультимедіа, зокрема вербального тексту, образотворчого та фотомистецтва,

інфографіки, відео, анімації, звука тощо. Інтермедіальне покликання, як форма,

представлене імпліцитними та експліцитними видами.

Поєднання вербальних та візуальних знаків, символів, зображень,

гіперпосилань, елементів графічного та шрифтового оформлення, що
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забезпечують творення нового медіатексту, є відмінною особливістю жанру, що

водночас уможливлює відхід від однолінійності подання інформації, а змістова

єдність вербального тексту і звукоряду надає тексту модальності. Вербальну

комунікацію, а також намір автора вразити читача, захопити його увагу

візуальним контентом визначаємо, як важливі функції сучасного тревел-

медіатексту.

Реалізація референтних авторських інтенцій щодо правдивого відтворення

нових географічних просторів «свого» та «іншого» світу – важлива жанротвірна

ознака. Основними авторськими інтенціями, що мають часте вираження у

сучасних тревел-медіатекстах, названо референтні, модальні, комунікативні.

Серед референтних інтенцій окреслено локативність і перцептивність, що

формуються єдністю туристичного, когнітивного, іміджевого, рекламного та PR-

дискурсів. Із модальних інтенціональних смислів – емоційна оцінка, спонукання

до повторення подорожі, настанова на діалог із реципієнтом, стимулювання його

інтересу до зображеного мандрівного простору та інші. Комунікативні інтенції

представлені гетерогенними елементами сучасних тревел-медіатекстів, зокрема

вербальним текстом, зображеннями, інфографікою, картами, знаками інших

кодових систем одного смислового поля.

Слід вказати, що важливим компонентом тревел-медіатексту постає автор,

найперше, як учасник, споглядач та оповідач, також іміджмейкер, рекламіст,

піарник, маркетолог, рідше, як аналітик, філософ, психолог тощо.

Проаналізовані тревел-медіатексти належать авторам, які через описи

географічного простору з маркерами шляху творять концепт «свій»−«інший»,

при цьому часто пом’якшують опозицію «своє-чуже», наближаючи до опозиції

«своє-інше». Таке представлення дійсності автором зумовлює творення ним

відповідної концептуальної картини світу, характерної саме йому, його типу

мислення, освіченості, національній ідентичності.

Дослідження сучасних тревел-медіатекстів має практичне значення. По-

перше, результати дослідження можуть використовуватися при читанні лекцій

та проведенні практичних занять із фахово спрямованих курсів та спецкурсів для
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студентів спеціальності «Журналістика» з дисциплін «Сучасний медіатекст»,

«Жанри журналістики», «Теорія і методика журналістської творчості»,

«Конвергентні медіа», «Медіатехніки та медіатехнології» та ін. По-друге,

фактологічний матеріал, основні теоретичні положення і висновки роботи

можуть бути використані також при написанні підручників, посібників,

монографій, навчально-методичних розробок для здобувачів різних рівнів освіти

за означеною спеціальністю. По-третє, напрацювання будуть корисними для

практикуючих журналістів, оскільки сформоване цілісне бачення

внутрішньожанрового різновиду художньої публіцистики – сучасного тревел-

медіатексту – сприятиме творенню якісних журналістських матеріалів.

Ключові слова: журналістика, соціальні комунікації, інформаційне

суспільство, інтернет-видання, медіатекст, мова медіа, концепт «подорож»,

фрейм, тревел-медіатекст, контент, крос-медіа, автор, авторські інтенції,

інтермедіальність, соціокультурна комунікація.
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ABSTRACT

Kryvka E. T. «Modern travel media text in the Ukrainian infospace: topics,

format, content». – Manuscript.

Thesis for the Doctor of Philosophy Degree in Journalism: Speciality 061

«Journalism». – Sumy State University. Sumy, 2022.

The dissertation studied and comprehensively analyzed the genre and

compositional features, content, intracompositional intermediality of modern travel

media texts, outlined the patterns of manifestation and realization of the author's

intentions.

A comprehensive study of the outlined questions made it possible to form the

concept of modern travel media text, to describe its structural heterogeneity; to show

the key trends in the development and transformation of the travel media text genre in

Ukrainian cross-media journalism; to distinguish forms of intracompositional

intermediality; to characterize the specifics of verbal and visual communication in

texts; to describe the types of manifestation of the author's intentions and the functions

of intermedial explicit and implicit vocation in travel media texts.

The theoretical aspects of travel media text research; criteria for determining

ways of realizing author's intentions in forming a conceptual picture of the world;

approaches to determining the role of sociocultural, touristic, advertising, and image

discourses in modern travel media text, have been improved. The study of genre and

compositional elements of travel media text has gained further development.

The relevance of the dissertation research is that the laws of creation, features of

functioning and main genre-creating features, compositional originality, content of

modern travel media text are substantiated, the author's intentions regarding its

organization are clarified for the first time in the practice of social communications.

The object of the study is modern travel media texts published in the Ukrainian

online information space.

The subject of the research is genre and compositional features, thematic

content, intermediality and patterns of manifestation of author's intentions in modern
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travel media texts presented on the online platform of convergent media «NV» in 2015-

2020.

The purpose of the research is to determine the main regularities of the formation

and development of the modern travel media text genre in the Ukrainian media in

2015–2020 (based on the material of the convergent media «NV»).

The source base of the scientific work was the online platform of the Ukrainian

publication «NV» for the period 2015–2020. The empirical basis of the study was made

up of travel media texts posted on the online platform during the specified period. The

chronological boundaries of the study cover the historical period of 2015–2020.

It was found that the researchers focused on the traditional model of the media

text, its genre-creating features, poetics, composition, and stylistic features when

considered the conceptual approaches and achievements related to the study and

delineation of the concept of travel text. Also, scientists considered the travel text in

the context of studies of specialized travel publications, television travel journalism,

media travelogue, and outlined only certain aspects of the functioning of the travel

media text.

Having systematized scientific research on the study and delineation of the

concept, a definition of the modern travel media text as a universal integral metagenre

media product is proposed. It is characterized by factuality and a combination of

various semiotic codes regarding the presentation of heterogeneous information about

the author's journey through real geographical space, as an interpretation of the author's

reception of different frame slots «my / another country» with the broadcast of the

«travel» concept.

It has been studied that the modern travel media text as a meta-genre model is a

unity of individual elements of a travel essay, a guidebook, a report, a tourist

advertisement, and a travelogue. The separation of the travel media text among the

mentioned genre units is possible not only because of the author’s intentions to present

the concept of «travel», but also through a special form of travel representation, in

particular, a combination of verbal, visual, audio text, and the author’s understanding

and intervention for the benefit of the recipient, which is inherent in the clip thinking.
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Attention is focused on the fact that reportage and tourist advertising discourse are

quite pronounced in modern travel media texts, which enables the reader to repeat the

presented journey.

The conducted analysis confirms: modern travel media texts of 2015–2020 are

characterized by a clip presentation of travel information and a special focus on the

consumer regarding his requests and interests; pronounced intracompositional

intermediality in various types of verbal and visual content.

The concept of «travel» is used in a specific sense – a journey outlined by a

chronotope of time and a certain geographical space, is also supplemented in modern

travel media text with secondary meanings – cultural, national, personal, mental,

emotional, etc. The author consciously relies on his worldview knowledge, mentality,

emotions, creates the frame «my / another territory», chooses various elements of the

frame (slots) for a thorough representation of the journey at his own discretion. It has been

noted that the defined frame and its elements in modern travel media text are optional,

their choice depends on the author's intentions and the expectations of the recipients.

The peculiarity of the plot-compositional structure is that the information about

the way consists of two main elements existing in parallel or individually: the way as

part of the space and its separate markers. These slots form an open chain structure,

which can be continuous or have author's notes with comments and reflections on what

he heard, saw and experienced between individual parts. Such openness of the text at

the content-semantic, plot-compositional and symbolic levels allows considering the

modern travel media text as a model characterized by mass media intertextuality in the

broad sense of the term.

The conducted content analysis made it possible to monitor the frequency of

representation of the geographical space and testify: the most frequent are publications

about travels in Europe and Asia; less interesting are the locations of North and South

America, Africa, and individual media texts about trips to Australia, Antarctica,

Antarctica, Oceania. It must be noted that trips to Europe were more described in 2017

and 2020, trips to Southern Europe and Asia in 2016, the geographical space of the

world was covered approximately equally in 2018, domestic tourism became more

11

relevant in 2019-2020. According to the defined comparative aspect of the research,

the reasons for the choice of routes are: visa-free for citizens of Ukraine to the countries

of the European Union since 2017, the beginning of the military conflict in the east of

Ukraine and the annexation of Crimea in 2014, quarantine restrictions related to the

Covid-2019 pandemic.

The problem-thematic range of travel media texts is covered by two groups:


[…]


фактографічність та поєднання різних семіотичних кодів щодо представлення

гетерогенної інформації про подорож автора реальним географічним простором,

як інтерпретація авторської рецепції різних слотів фрейму «своя/інша країна» з

транслюванням концепту «подорож». Означено, що чинниками, які

виокремлюють сучасний тревел-медіатекст конвергентної редакції з-поміж

жанру подорожнього нарису, путівника, тревелогу, є інтермедіальність;

різнорівневість медіаповідомлення; орієнтація на споживача з кліповим

мисленням; яскраво виражені рекламний, піар, туристичний дискурс; чіткий

прояв авторських інтенцій; пом’якшена опозиція зіставлення «свій-інший».

2. З’ясовано, що сучасний тревел-медіатекст постає як метажанрова

модель, утворена єдністю окремих елементів подорожнього нарису, путівника,

туристичного рекламного повідомлення, тревелогу, та яка має чітко виражені
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наміри автора щодо представлення концепту «подорож». Виокремлює тревел-

медіатекст серед названих жанрових одиниць особлива форма репрезентації

подорожі, зокрема поєднання вербального, візуального, аудіотексту, і авторське

осмислення та втручання на користь реципієнта. Елементами путівника, а отже,

й сучасного тревел-медіатексту, є маркери шляху. Публіцистичні вставки, а

також авторські відступи, роздуми, міркування та коментар свідчать про

часткову близькість до подорожнього нарису. Характерним є і охудожнення

документальної достовірності оповіді про мандрівку певним географічним

простором. Досить вираженим у сучасних тревел-медіатекстах є туристичний

рекламний дискурс, що уможливлює читачеві повторення представленої

мандрівки, адже у тексті автором часто подається детальна інформація про ціни,

транспорт, проживання тощо, поради, пояснення щодо конкретної подорожі.

Змістовий аналіз дозволив зробити висновок, що для сучасних тревел-

медіатекстів 2015–2020 років характерними є кліпове подання інформації про

подорож та особлива орієнтація на споживача щодо його запитів та інтересів.

Виділяємо і яскраво виражену інтракомпозиційна інтермедіальність, що

проявляється в різних видах вербального та візуального контенту: таблиць,

інфографіки, інтерактивних карт, фотографій, аудіотексту, гіперпосилань тощо.

Контекстне наповнення сучасного тревел-медіатексту будується навколо

концепту «подорож», який вживається і в конкретному значенні – мандрівка

окреслена хронотопом часу і певного географічного простору, і з другорядними

смислами – культурними, національними, особистісними, ментальними,

емоційними тощо. Фрейм «своя/інша територія» у тревел-медіатексті твориться

автором відповідно до його власних установок, він свідомо обирає різні елементи

фрейму (слоти) для ґрунтовної репрезентації подорожі, пропущеної через його

світогляд, знання, емоції, ментальність, стереотипи. Таким чином, означений

фрейм і його елементи у сучасному тревел-медіатексті є факультативними,

оскільки їх вибір залежить від авторських інтенцій і очікувань реципієнтів, адже

одну й ту ж подорож можна описати по-різному, це залежить від автора і

обраного ним фрейму.
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3. У сучасних тревел-медіатекстах сюжетно-композиційна своєрідність

проявляється в тому, що інформація про шлях складається із двох основних

елементів, які у сучасному тревел-медіатексті можуть існувати як паралельно,

так і поодиноко. Першим слотом вважаємо саму дорогу, як частину простору для

переміщення. Означений слот може доповнювати шлях, автомагістраль,

ґрунтова дорога, стежка тощо. Другим слотом означаємо вже окремі маркери

шляху, конкретні фрагменти географічного простору, яким рухається автор-

мандрівник. Зауважимо, що елементи цього слоту можуть перебувати або

безпосередньо під час руху дорогою в полі зору мандрівника, або трапляються

під час його переміщення часопростором поза межами шляху. Ці слоти

утворюють відкриту ланцюгову структуру, яка може бути неперервною або між

окремими частинами якої можуть розміщуватися авторські ремарки з

коментарями й роздумами про почуте, побачене та пережите. Така відкритість

тексту на змістово-смисловому, сюжетно-композиційному і знаковому рівнях

дозволяють розглядати сучасний тревел-медіатекст як модель, для якої

характерною є масмедійна інтертекстуальність у широкому розумінні терміна.

На відміну від класичних подорожніх нарисів, путівників, тревелогів, сучасний

тревел-медіатекст, представлений на інтернет платформі, не обов’язково

деталізує шлях мандрівника, як хронотоп подій, що відбуваються в досить чітко

окресленому просторі та визначеному часі.

4. Проведений контент-аналіз засвідчив, що найчастішими були публікації

про мандрівки Європою (46,8%) та Азією (21%), дещо меншу цікавість

викликали локації Північної (6,5%) та Південної Америки (7,3%), простори

Африки (8,9%). Поодинокими є медіатексти про мандрівки до Австралії (1,6%),

Антарктиди (2,3%), Антарктики (1,6%), Океанії (4%). Звертаємо увагу, що у 2017

та 2020 роках автори описували мандрівки до Європи (54%), у 2016 році це були

подорожі до Південної Європи та Азії (16%, 17,5% відповідно), у 2018 році

географічний простір світу був охоплений приблизно однаково, у 2019–2020

роках – більш актуальним став внутрішній туризм, порівняно з попередніми

роками. Причинами такого вибору маршрутів стали безвіз для громадян України
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до країн Євросоюзу з 2017 року, початок військового конфлікту на сході України

та анексія Криму у 2014 році, карантинні обмеження, пов’язані з пандемією

Covid-2019.

За результатами контент-аналізу визначено дві великі тематичні групи

сучасних тревел-медіатекстів: 1) тревел-медіатексти з фреймом «своя країна»

(свій географічний простір) (28 %); 2) тревел-медіатексти з фреймом «інша

країна» (інший географічний простір) (72 %). Також виокремлено більш вузькі

проблемно-тематичні групи: подорож географічним простором (39 %), взаємодія

людини зі світом (21 %), культурно-історична (17 %), соціально-побутова

(13,5 %), суспільно-економічна (9,5 %). Серед мікротем виділено такі: характер

місцевих жителів; туристичні дестинації; історія відвідуваних місць; пам’ятні

місця; особливості архітектури; транспорт; харчування та традиційна кухня;

своєрідність природи, ландшафту географічного простору; культура; політичний

устрій; соціально-економічна ситуація; економічні чинники життя;

екстремальний туризм; еко-туризм; лайфстайл тощо.

5. Сучасний тревел-медіатекст формують різні медійні структури, що

дозволяє розглядати його як інтермедіальну модель, для якої характерними є

інтракомпозиційні зв’язки, що проявляються у двох формах: мультимедіальність

та інтермедіальне покликання. Аналіз медіатекстів дозволив визначити, що

мультимедіальність сучасного тревел-медіатексту характеризується єдністю

будь-якого мультимедіа, зокрема вербального тексту, образотворчого та

фотомистецтва, інфографіки, відео, анімації, звука тощо. Зазначимо, що

інтермедіальне покликання, як форма, у сучасному тревел-медіатексті

представлене імпліцитними та експліцитними видами, що забезпечує нове

прочитання тексту і його переосмислення. Отже, сучасний тревел-медіатекст

розглядаємо як полікодовий, такий що може поєднувати вербальні, візуальні,

вербально-візуальні тексти.

6. Зазначимо, що відмінною особливістю цієї сучасної жанрової форми є

поєднання вербальних та візуальних знаків, символів, зображень, що забезпечує

творення нового медіатексту, що переходить межі однолінійності. Така
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різнорівневість медіаповідомлення з концептом «подорож» твориться водночас

текстовим контентом, світлинами, таблицями, інфографіками, картами, зокрема

інтерактивними, гіперпосиланнями, різними елементами графічного та

шрифтового оформлення. Також сучасний тревел-медіатекст конвергентного

медіа представляє змістову єдність вербального тексту і звукоряду, що

уможливлює різнобічне сприйняття, надає тексту модальності. Отже, важливими

функціями сучасного тревел-медіатексту можемо вважати не тільки вербальну

комунікацію, а й намір автора вразити читача, захопити його увагу візуальним

контентом. Звідси, доречно зазначити, що сучасний тревел-медіатекст взяв на

себе виклик не лише розповідати про подорож, а й доповнювати та ілюструвати

її візуально.

7. Важливою жанротвірною ознакою сучасного тревел-медіатексту є

реалізація референтних авторських інтенцій щодо правдивого відтворення нових

географічних просторів «свого» та «іншого» світу. Ця реалізація може бути

можливою за умови орієнтації автора на світогляд, цінності реципієнта.

Водночас трансформація подорожі, найперше, відбувається через авторське

розуміння світу, орієнтири, погляди. Основними авторськими інтенціями, що

мають часте вираження у сучасних тревел-медіатекстах, визначено референтні,

модальні, комунікативні. Серед референтних інтенцій окреслено локативність і

перцептивність, що формуються єдністю туристичного, когнітивного,

іміджевого, рекламного та PR-дискурсів. Із модальних інтенціональних

смислів – емоційна оцінка, спонукання до повторення подорожі, настанова на

діалог із реципієнтом, стимулювання його інтересу до зображеного мандрівного

простору та інші. Комунікативні інтенції представлені гетерогенними

елементами сучасних тревел-медіатекстів, зокрема вербальним текстом,

зображеннями, інфографікою, картами, знаками інших кодових систем одного

смислового поля.

8. Слід вказати, що у сучасних тревел-медіатекстах автор постає не лише

як учасник, споглядач та оповідач, він є й іміджмейкером, рекламістом,

піарником, маркетологом тощо, тому свідомо добирає і вводить у медіатекст
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різні складові концепту «свій»–»інший» з метою конструювання нових смислів

щодо сприйняття і розуміння читачем представленого фрейму «своя/інша

країна» (свій/інший географічний простір). Концептуальну картину світу у

сучасних тревел-медіатекстах творять відібрані автором різні слоти означеного

фрейму, а саме: «географічне розташування», «місцеве населення», «традиції»,

«національний характер», «ментальність», «гастрономічні вподобання», «спосіб

відпочинку і дозвілля», «транспорт», «клімат», «економіка», «державна

політика» тощо.

З’ясовано, що найбільш значимим елементом представлення концепту

«свій»−»інший» у тревел-медіатекстах є географічний простір з маркерами

шляху – локуси міст, туристичні дестинації, архітектурні та паркові комплекси

тощо. Зауважимо, що автори сучасних тревел-медіатекстів часто пом’якшують

опозицію «своє-чуже», таким чином, наближають до опозиції «своє-інше».

Отже, використання автором у сучасних тревел-медіатекстах певних фреймів

щодо іншого простору, іншого характеру, іншої культури, іншої ментальності,

звідси іншої країни – це творення відповідної картини світу, що характерна для

самого автора-мандрівника, його типу мислення, освіченості, національної

ідентичності, а також близька для реципієнта.
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