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РЕЦЕНЗІЯ

доктора наук із соціальних комунікацій, доцента,

доцента кафедри журналістики та філології

Яненка Ярослава Васильовича

на дисертаційне дослідження

Кривки Елеонори Тиберіївни

«Сучасний тревел-медіатекст в українському інфопросторі:

тематика, формат, контент»,

подане до захисту на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 06 «Журналістика» за спеціальністю 061 «Журналістика»

Комплексний розгляд дисертаційного дослідження Кривки Елеонори

Тиберіївни на тему «Сучасний тревел-медіатекст в українському інфопросторі:

тематика, формат, контент», представлене для захисту на здобуття ступеня

доктора філософії на засіданні разової спеціалізованої вченої ради в галузі знань

06 «Журналістика» за спеціальністю 061 «Журналістика» у Сумському

державному університеті, дає змогу зробити висновок щодо його актуальності,

ступеня обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій,

достовірності та значущості отриманих результатів, наукової новизни,

теоретичної та практичної цінності, надати загальну оцінку дисертації.

Ступінь актуальності теми дослідження.

Важливим для сучасних соціальних комунікації є не лише вивчення теорії

медіатексту, а й те, як він розвивається та трансформується з розвитком

інноваційних технологій та появою кросмедійної журналістики. Сьогодні

українська наука не має роботи, яка б комплексно розглядала сучасний тревел-

медіатекст як жанрову одиницю. Отже, виникає потреба теоретичного

осмислення сучасного тревел-медіатексту, його основних жанротвірних ознак,

особливостей функціонування в сучасній українській кросмедійній

журналістиці. Що дозволить зрозуміти закономірності творення сучасного

тревел-медіатексту й обґрунтувати його жанрово-композиційну своєрідність,

контентне наповнення, визначити авторські інтенції щодо організації

медіатексту. Усе це засвідчує актуальність теми дисертаційного дослідження.

Новизна, достовірність та ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків та рекомендацій, сформульованих у дослідженні.

Наукова новизна дисертаційного дослідження Кривки Елеонори Тиберіївни

має переконливий характер. Дисертанткою вперше систематизовано

теоретичний матеріал та історико-журналістські дослідження тревел-

медіатексту, з’ясовано структурну гетерогенність сучасного українського

тревел-медіатексту, з’ясовано тенденції розвитку і трансформації жанру тревел-

медіатексту в українській кросмедійній журналістиці, визначено поняття

сучасного тревел-медіатексту, виокремлено форми інтракомпозиційної

інтермедіальності в сучасних тревел-медіатекстах, схарактеризовано види

вербальної та візуальної комунікації в тревел-медіатекстах досліджуваного

періоду, описано види прояву авторських інтенцій в сучасних тревел-

медіатекстах.

Доречним вважаємо визначення авторкою своєрідності сюжетно-

композиційної будови, зокрема того, що інформація про шлях складається із

паралельно або поодиноко існуючих двох основних елементів: дорога як частина

простору і окремі її маркери. Ці слоти утворюють відкриту ланцюгову структуру,

яка може бути неперервною або між окремими частинами якої можуть

розміщуватися авторські ремарки з коментарями й роздумами про почуте,

побачене та пережите.

Така відкритість тексту на змістово-смисловому, сюжетно-композиційному

і знаковому рівнях дозволяють розглядати сучасний тревел-медіатекст як

модель, для якої характерною є масмедійна інтертекстуальність у широкому

розумінні терміна.

Проблемно-тематичний діапазон тревел-медіатекстів у дослідженні

охоплено двома групами: тревел-медіатексти з фреймом «своя країна»; тревел-

медіатексти з фреймом «інша країна». Також простежується більш вузька

проблемно-тематичні орієнтація: подорож географічним простором, взаємодія

людини зі світом, культурно-історична, соціально-побутова, суспільно-

економічна.

Вагомим є детальне вивчення Елеонорою Тиберіївною досліджуваних

жанрових одиниць, і це дозволяє їй зробити висновок, що сучасний тревел-

медіатекст формують різні медійні структури. Така закономірність обумовлює

існування його як полікодової, інтермедіальної моделі з інтракомпозиційними

зв’язками, що проявляються у двох формах: мультимедіальність та

інтермедіальне покликання. Мультимедіальність сучасного тревел-медіатексту

характеризується єдністю будь-якого мультимедіа, зокрема вербального тексту,

образотворчого та фотомистецтва, інфографіки, відео, анімації, звука тощо.

Інтермедіальне покликання, як форма, представлене імпліцитними та

експліцитними видами.

Цінним вважаємо розуміння дисертанткою того, що важливим компонентом

тревел-медіатексту постає автор, найперше, як учасник, споглядач та оповідач,

також іміджмейкер, рекламіст, піарник, маркетолог, рідше, як аналітик, філософ,

психолог тощо. Проаналізовані тревел-медіатексти належать авторам, які через

описи географічного простору з маркерами шляху творять концепт

«свій»−«інший», при цьому часто пом’якшують опозицію «своє-чуже»,

наближаючи до опозиції «своє-інше». Таке представлення дійсності автором

зумовлює творення ним відповідної концептуальної картини світу, характерної

саме йому, його типу мислення, освіченості, національній ідентичності.

Усі наведені в роботі положення підкріплені прикладами, з метою

візуалізації отриманих результатів використовуються діаграми. Структура

роботи – чітка й логічна, дисертація складається зі вступу, трьох розділів,

розбитих на підрозділи, висновків, списку використаних джерел, додатку, що

забезпечує повне та всебічне розкриття теми.

Із огляду на все вищезазначене, структура й обрані теоретико-

методологічні підходи дослідження Кривки Елеонори Тиберіївни не викликають

заперечень і засвідчують достовірність і глибину обґрунтування наукових

положень.

Теоретичне та практичне значення одержаних результатів.

Дисертація має беззаперечне теоретико-практичне значення. Теоретичне

значення роботи полягає в тому, що вона дає цілісне уточнене, науково

обґрунтоване уявлення про жанрово-композиційну природу та структуру

сучасного тревел-медіатексту, про роль та значення його жанротвірних

елементів. Практичне значення результатів дослідження полягає в комплексному

підході до вивчення особливостей розвитку українського тревел-медіатексту, що

дає можливість сформувати цілісне бачення цього внутрішньожанрового

різновиду художньої публіцистики, визначити його типи, репрезентовані в

сучасному медіапросторі. Результати дослідження можуть використовуватися

при читанні лекцій та проведенні практичних занять із курсів для студентів

спеціальності «Журналістика» з дисциплін «Сучасний медіатекст»,

«Публіцистика», «Художньо-публіцистична журналістика», «Теорія і методика

журналістської творчості», «Конвергентні медіа» та ін. Напрацювання

дисертантки можуть зацікавити журналістів-практиків та редакторів сучасних

інтернет-ЗМІ. Окремі положення дослідження можуть бути використані при

створені навчальних посібників, що є свідченням теоретичної значущості

одержаних результатів.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

працях.

Основні положення і результати дисертації викладено в 9 роботах, із яких 4

статті у фахових збірниках і журналах (одна з них у співавторстві з науковим

керівником), 1 стаття в іноземному виданні (у співавторстві з науковим

керівником), 2 – у виданні індексованому в міжнародній наукометричній базі

(Scopus) (у співавторстві), 1 стаття (додатково відображає наукові результати

дисертації), 1 опублікованих тез доповідей на міжнародних і всеукраїнських

науково-практичних конференціях. Всі ці публікації збагачують наукову базу

дослідження та підтверджують його актуальність для журналістикознавства.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертації не виявлено

ознак академічного плагіату, фабрикацїі, фальсифікації (протокол перевірки

роботи на плагіат системою Unicheck від 25.11.2022 р.). Дисертація Елеонори

Кривки містить посилання на згадані в тексті джерела інформації, у випадку

використання тверджень, розробок, відомостей та ідей інших дослідників

дотримано вимоги норм законодавства про авторське право. Уci посилання

оформлені коректно та не мають ознак плагіату.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Високо оцінюючи наукове й практичне значення дисертації Кривки

Елеонори Тиберіївни, висловимо деякі зауваження та побажання, більшою

мірою дискусійного характеру:

1. У дисертації зазначено, що «яскраво вираженим у тревел-медіатекстах є

туристичний рекламний дискурс» (с.67). Втім, це ствердження не підкріплено

цифрами. Якщо у дисертаційному дослідження було проаналізовано 578

матеріалів, то варто було зазначити кількість (відсоток), яку з них можна

віднести до туристичного рекламного дискурсу.

2. У формулюванні наукової новизни зазначено: «удосконалено підходи до

вивчення зображальних засобів сучасного тревел-медіатексту» (с.24). Підходи

потребують уточнення, їх варто було б конкретизувати у формулюванні наукової

новизни. Можливо, тут варто було б додати перелік зображальних засобів.

3. У формулюванні наукової новизни (с. 24) дисертантка пише: «набуло

подальшого розвитку дослідження жанротвірних елементів тревел-медіатексту».

На наш погляд, доцільно було зазначити вчених, концепції та дослідницькі

роботи яких набули подальшого розвитку у зазначеному контектсті.

4. У результатах контент-аналізу, наведених у п.4 Висновків (с. 191-192)

дисертанка зазначає відсотки про те, мандрівки на які континенти найчастіше

відображені у проаналізованих публікаціях. Далі зазначено, що «Причинами

такого вибору маршрутів стали безвіз для громадян України до країн Євросоюзу

з 2017 року, початок військового конфлікту на сході України та анексія Криму у

2014 році, карантинні обмеження, пов’язані з пандемією Covid-2019». Але чи

дійсно це всі причини, якими обумовлено пріоритетність вибору мандрівок?

Можливо, дисертантці варто було б спробувати проаналізувати суб'єктивні
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